Inter Turrim illam cuius suprema contignatione claudebatur, stabat alia ex aduerso sita, horto interiecto; hæc muro & fossis propinquior quæ castrum cingebant, Ardenum habebat incolam virum nobilem, Catholicæ fidei decennem iam reum, morti pridem addictum, sed neglesto, aut obliuione, suo velut sepulchro carceris dum absumeretur derelictum. Emeratis à suo eodemque Gerardi custode copiam, in testi plumbei concendi

planas

plana, spirandique illic liberiorem auram, & cœlo vndeque aperto, recreandi oculos & animum, vrbis & ruris circumspetum. Inde quotidie inambulans Patri mox ut comparuisset flectebat genua quærens sibi ab ipso benedici. Ac Pater quidem quotidie pariter suam sancte fallebat pietatem, recitabatque Missæ formam veluti celebrans, & mente, siue, ut dicitur spiritualiter Christi corpore reficiebatur; sed Iulij ultimo anni 1597. die S. Ignatio solenni, sanctiori instinctus cogitatione, sperauit posse rem diuinam ex vero in Ardenij carcere fieri. Ad hoc duobus opus esse, humanitate custodis quæ ad manum erat; & ornatu sacro, qui etiam poterat solerti ludo præsto esse. Ardenij vxori bis quot hebdomadis licebat matutum adire, & vimineo canistro, recens linum, & alia priuatim necessaria deferre, pridemque custodes id habere suspeatum desierant; fore igitur pronum ut supellecitem altaris totam, paulatim ad eum deferret. His mente versatis Gerardus, significauit Ardenio procul vatiis nutibus, & argutiis digitorum missurum se ad illum pia munuscula, sed cartam expli- caret qua inuoluerentur, admouereturque illam igni, intellecturum se ex ea quid veller. Aegrè quidem sed tandem & nutus, & succo velatum mali aurei characterem percepit nobilis, renunciauitque, & vltro & libenter, & nihil sibi æquæ in votis esse. Custodis gratiam expugnauit nummus. Postridie natalis Deiparæ, Gerardum deducit in Ardenij carcerem, ambos intus sollicitè concludit, ratus aliud nihil pensi habere nisi ut familiari colloquio solitudinis leuarent molesta tædia. Iuit inde nox tota, in parando ritè ad rem diuinam animo & communionem Eucharistiæ sacrosanctæ, ab Ardenio annos decem totos frustra expeditam. Consecrauit simul duas, & viginti hostias Gerardus, quas secum referret, & consequentibus diebus ad corroborandum in mortem animum sumeret; hic dum piè inter se variis de rebus multo iam mane fabulantur aduertunt ab illa in qua erant turritam prope abesse tum fossam, tum à fossa murum, ut primo aspectu, non videretur fuga insuperabilis; deinde etiam si cui peccatum non desit prona & facilis, in quod altius defixa cogitatione Ardenius (quem decennium carceris & desperatio libertatis urgebant acrius) cœperit rem Patri demonstrare factu procluem, & securam, ductoque de summa & modo, in longum sermone, inter eos conuenit, ut consuleretur à Patre Garnetus, quod is sensisset haberetur pro Dei placito: si remanendum patienter; si fugiendum strenuè curaretur. Respondit nec diu post Garnetus, si tuto posset, & vita incolumi fugiendum, & hanc esse item Catholicorum nobilium mentem, illius præsertim apud quem Gerardus fuerat hospes quadriennis, cui nihilominus pro suo in eum affectu ne fugam tentans aut rucret alicunde præceps, aut excubitorum vigilancia sistetur visus est prius florenis mille custos eius tentandus & centum aliis in vitam annuis, si Gerardi mutato habitu dissimularet ē Castello egressum; sed eo tam audax periculum ut maximè cuperet abhorrente, assensit demum fugæ cum aliis, fuitque illius primarius etiam Administer. Fugæ autem modus, intus per literas, foris per amicos condicto digestus, fuit qui sequitur.